「東亞生物、體質人類學研究的潛在性與可能性」

國際交流研討會

主辦單位：國立台灣大學人類學系、國立台灣大學人文社會高等研究院

協辦單位：日本北海道大學愛奴與原住民研究中心

主旨：

本會議檢視相關研究發展，認為考古學與生物、體質人類學在人骨的古 DNA與型

態分析、人骨及獸骨的同位素分析等面向上的跨領域研究，對於南島語族人群相

關議題的研究發展是能持續提出顯著成果與貢獻的。因此，規劃此一國際研討會，

ㄧ方面檢視這二研究取徑在東亞地區的運用與研究成果，ㄧ方面尋求運用與研究

成果上新的可能性。

地點：國立台灣大學人類學博物館二樓特展會議室

日期：2017年 12月 2、3日

形式：

A. 研討會──成果分享

邀請臺、日學者就各人在此面向的相關研究與成果做ㄧ總整的介紹，以便能總

體檢視目前在東亞地區這些面向的研究發展與成果。

場次 I－－同位素的分析與運用

主持：陳光祖，中研院史語所副所長，考古學

講者:

1. 蔦谷 匠，京都大學人類進化論研究室，同位素分析

2. 李政益, 國立臺灣大學人類學系, 地質考古學、同位素分析

場次 II──古 DNA 與形態分析與運用

主持：加藤博文，北海道大學愛奴與原住民研究中心，考古學

講者：

1. 澤藤りかい，琉球大學大學院醫學研究科人体解剖學講座

2. 林秀嫚，國立臺灣史前文化博物館，遺傳學，體質人類學

3. 佐藤丈寛，金澤大學醫藥保健研究域醫學系，遺傳學

4. 石田肇，琉球大學大學院醫學研究科人体解剖學講座，體質人類學

B. 圓桌論壇

此項目以上述參與的學者、並邀請其他臺灣的體質人類學與考古學家作為引言

人，並開放與會者參與討論，主旨在就上述的二取徑檢視、討論在東亞地區其

運用研究成果上的成效與侷限，有何種的區域的特性、新的可能性可加以發

展。

報名網址：https://goo.gl/forms/31wI538eicxvXJ8z1

報名截止日期：2017年 11月 20日

洽詢電話：0912533450 劉先生

聯絡信箱：harry58426@gmail.com

備註：因場地人數限制，本次會議網路報名僅限 30人，錄取者將另行通知